



ハッピーライフほうじゅ



敬老祝賀会

くるみ荘(特養)では九月九日に敬老祝賀会が開催されました。

鳳寿会理事長の祝辞をはじめ、長寿者への記念品贈呈、敬老者からの謝辞などのセレモニーが行われ、会食では赤飯や天ぷらが入った折り弁当を皆で召し上がりご長寿をお祝いさせていただきました。

食後はデイサービスセンターにて余興が行われました。フラサークル「オルオル」によるフラダンスショーでは、華やかな衣装に身を包んで曲に合わせたしなやかな踊りにご利用者の皆様もうっとり見入っている様子でした。有難うございました。又、デイサービス職員によるコント・マジックショーも行われ楽しく賑やかなひと時を過ごすことが出来ました。

敬老者をはじめとするご利用者の皆様本当におめでとうございます。これまでのご苦勞とご努力に敬意を表しますと共に今後益々お元気に過ごされますよう、職員一同心よりお祈り申し上げます。



オルオルの皆様による
フラダンスショー



敬老者代表 戸村すみ代様による謝辞



デイ職員によるマジックショー



新城市長 表敬訪問

9月19日、100歳以上の方を対象として、新城市長の表敬訪問がありました。くるみ荘では5名の方がお祝いの言葉をいただきました。



穂積 亮次 市長

大須賀 らく 様 100 歳



原田 うた子 様 102 歳
(ショートステイ)



藤田 萬吉 様 100 歳



川合 千代 様 101 歳



荻野 かづ子 様 105 歳

～グループ外出～

5月から7月にかけて
様々な所へお出かけしました♪

はま寿司

喫茶店 グリーンヒル

掛川花鳥園

A・B棟

他にもくるみ荘の近くを流れる海老川へ
花桃を見に行ったり
喫茶店へ五平餅を食べに行きました！

～夏祭り行事～

A棟では、お好み焼きやアイス等を食べていただきながら、職員による腕・足相撲大会を楽しんでいただきました♪

また、千本釣りをを行い、ご利用者の皆様に扇子やハンカチ等の景品をプレゼントさせていただきました！

B棟では、1週間日替わりで夏祭りを行いました！

皆さん、童心に返り輪投げや射的、宝釣り等を楽しみました♪また、お好み焼きを皆でいただきました！

～新入職員紹介～

☆柿原一之 [かきはるかずゆき]
(特養くるみ荘介護士)
9月よりくるみ荘の介護職員となりました。一生懸命がんばりたいと思います。

☆栗田さゆり [くりたさゆり]
(小規模多機能型介護士)
5月より新しい世界に飛び込んできました。利用者様と笑って過ごせるよう頑張ります。

☆竹内博哉 [たけうちじゅんや]
(特養くるみ荘介護士)
いろいろとご迷惑をかけると思いますが、精一杯頑張ります。宜しくお願いします。

☆片山松代 [かたやまつよ]
(小規模多機能型介護士)
介護の仕事は初めてですが、精一杯頑張りますので宜しくお願いします。

☆加藤三千代 [かとうみちよ]
(ピラほうらい介護士)
入所者様が快適に生活を送れる様に頑張ります。宜しくお願いします。

資金収支計算書

勘定科目	29年度決算	勘定科目	29年度決算
人件費支出	410,633	介護保険事業収入	546,042
事業費支出	85,757	老人福祉事業収入	51,870
事務費支出	63,656	障害福祉サービス等事業収入	0
その他の支出	0	その他の事業収入	0
利用者負担軽減額	0	その他の収入	0
支払利息支出	241	借入金利息補助金収入	0
その他の支出	567	経常経費寄附金収入	200
事業活動支出計	560,854	受取利息配当金収入	17
事業活動資金収支差額	40,992	その他の収入	3,717
借入金元金償還支出	1,837	事業活動収入計	601,846
固定資産取得支出	4,446	施設整備等補助金収入	0
施設整備等支出計	6,283	設備資金借入金収入	0
施設整備等資金収支差額	△ 6,283	固定資産売却収入	0
借入金元金償還支出	1,332	借入金収入	0
積立資産支出	15,902	借入金元金償還寄附金収入	0
その他の活動支出計	17,234	積立資産取崩収入	8,969
その他の活動資金収支差額	△ 8,264	その他の活動収入	0
当期資金収支差額合計	26,443	その他活動収入計	8,969
前期末支払資金残高	550,401		
当期末支払資金残高	576,845		

事業活動収支計算書

勘定科目	29年度決算	勘定科目	29年度決算
人件費支出	410,633	介護保険事業収益	546,042
事業費支出	85,757	老人福祉事業収益	51,870
事務費支出	63,656	障害福祉サービス等事業収益	0
その他の支出	0	その他の事業収益	0
利用者負担軽減額	0	生活保護事業収益	0
減価償却費	45,842	その他の事業収益	0
国庫補助金等特別積立金取崩額	-20,579	その他の収益	0
徴収不能額	0	経常経費寄附金収益	200
徴収不能引当金繰入	4,549		
退職引当金繰入	4,549	サービス活動収益計	598,112
サービス活動費用計	589,858	サービス活動増減差額	8,254
サービス活動増減差額	8,254	支払利息	241
支払利息	241	その他のサービス活動外費用	567
その他のサービス活動外費用	567	サービス活動費用計	808
サービス活動費用計	808	サービス活動外増減差額	2,926
サービス活動外増減差額	2,926	基本金組入額	0
基本金組入額	0	固定資産売却処分損	0
固定資産売却処分損	0	国庫補助金等特別積立金積立額	0
国庫補助金等特別積立金積立額	0	特別費用計	0
特別費用計	0	特別収支差額	469
特別収支差額	469	当期活動増減差額	11,649
当期活動増減差額	11,649	前期繰越活動収支差額	458,358
前期繰越活動収支差額	458,358	当期繰越活動増減差額	470,008
当期繰越活動増減差額	470,008	その他積立金取崩額	0
その他積立金取崩額	0	その他積立金積立額	2,853
その他積立金積立額	2,853	次期繰越活動増減差額	467,155
次期繰越活動増減差額	467,155		

・平成 30 年度決算報告

この決算書の詳細は、当法人事務所にて
ご覧になれます。お気軽にお問合せ下さい。

貸借対照表

勘定科目	29年度末	28年度末	勘定科目	29年度末	28年度末
流動資産	603,584	567,285	流動負債	26,739	16,884
現金預金	515,636	485,485	事業未払金	20,774	15,587
定期預金	147	147	預り金	490	9
事業未収金	86,907	81,272	職員預り金	5,475	1,288
立替金	0	0	仮受金	0	0
前払費用	894	381	固定負債	74,624	74,306
仮払金	0	0	設備資金借入金	28,163	30,000
固定資産	1,023,377	1,058,432	長期運営資金借入金	4,904	6,236
基本財産	753,892	786,752	長期預り金	1,052	1,352
土地	160,250	160,250	退職給付引当金	40,505	36,718
建物	593,642	626,502	負債の部合計	101,363	91,190
その他の固定資産	269,485	271,680	純資産の部		
建物	57,965	63,953	基本金	623,138	623,138
構築物	0	0	国庫補助金等特別積立金	288,710	309,289
車両運搬具	2,071	1,462	その他の積立金	146,595	143,742
器具及び備品	19,896	23,376	次期繰越活動収支差額	467,155	458,358
権利	605	605			
ソフトウェア	796	472			
退職給付引当資産	40,505	36,718			
長期預り金	1,052	1,352	純資産の部合計	1,525,598	1,534,527
その他の積立資産	146,595	143,742			
資産の部合計	1,626,961	1,625,717	負債及び純資産の部合計	1,626,961	1,625,717

～ピラほうらい～

敬老 おめでとうございます！



いつまでも笑顔でお元気にお過ごし下さい♡
～9月12日ピラほうらい敬老祝賀会にて～



☆慰問「若三会の皆様による舞踊」☆

～デイサービス～

夏祭り週間
「風船釣り」
のひとコマです。



デイサービスでは無理のない範囲で身体を動かしながら「筋力低下を予防する」ためのレクリエーション（ゲーム）を週替わりで行っています。



敬老の日には
ご利用者への
プレゼントを
用意し、お一
人ずつにお渡
しました。

～新入職員紹介～



☆柿原一之 [かきはるかずゆき]
(特養くすみ荘介護士)
9月よりくすみ荘の介護職員となりました。一生懸命がんばりたいと思います。



☆栗田さゆり [くりたさゆり]
(小規模多機能型介護士)
5月より新しい世界に飛び込んできました。利用者様と笑って過ごせるよう頑張ります。



☆竹内博哉 [たけうちじゅんや]
(特養くすみ荘介護士)
いろいろとご迷惑をかけると思いますが、精一杯頑張ります。宜しくお願いします。



☆片山松代 [かたやまつよ]
(小規模多機能型介護士)
介護の仕事は初めてですが、精一杯頑張りますので宜しくお願いします。



☆加藤三千代 [かとうみちよ]
(ピラほうらい介護士)
入所者様が快適に生活を送れる様に頑張ります。宜しくお願いします。

資金収支計算書

勘定科目		29年度決算	勘定科目	29年度決算
事業活動による収支	人件費支出	410,633	介護保険事業収入	546,042
	事業費支出	85,757	老人福祉事業収入	51,870
	事務費支出	63,656	障害福祉サービス等事業収入	0
	その他の支出	0	その他の事業収入	0
	利用者負担軽減額	0	その他の収入	0
	支払利息支出	241	借入金利息補助金収入	0
	その他の支出	567	経常経費寄附金収入	200
			受取利息配当金収入	17
	事業活動支出計	560,854	その他の収入	3,717
	事業活動資金収支差額	40,992	事業活動収入計	601,846
施設整備等支出	借入金元金償還金支出	1,837	施設整備等補助金収入	0
	固定資産取得支出	4,446	設備資金借入金収入	0
	施設整備等支出計	6,283	固定資産売却収入	0
その他の活動	施設整備等資金収支差額	△ 6,283	施設整備等収入計	0
	借入金元金償還金支出	1,332	借入金収入	0
	積立資産支出	15,902	借入金元金償還寄附金収入	0
当期資金収支差額合計	積立資産取崩収入		積立資産取崩収入	8,969
	その他の活動支出計	17,234	その他の活動収入	0
	その他の活動資金収支差額	△ 8,264	その他の活動収入計	8,969
前期繰越活動増減差額		26,443		
前期末支払資金残高		550,401		
当期末支払資金残高		576,845		

事業活動収支計算書

勘定科目		29年度決算	勘定科目	29年度決算
サービス活動増減の部	人件費支出	410,633	介護保険事業収益	546,042
	事業費支出	85,757	老人福祉事業収益	51,870
	事務費支出	63,656	障害福祉サービス等事業収益	0
	その他の支出	0	その他の事業収益	0
	利用者負担軽減額	0	生活保護事業収益	0
	減価償却費	45,842	その他の事業収益	0
	国庫補助金等特別積立金取崩額	-20,579	その他の収益	0
	徴収不能額	0	経常経費寄附金収益	200
	徴収不能引当金繰入	4,549		
	退職引当金繰入	-20,579		
サービス活動増減差額の部	サービス活動費用計	589,858	サービス活動収益計	598,112
	サービス活動増減差額	8,254		
	支払利息	241	借入金利息補助金収益	0
部外増減の部	その他のサービス活動外費用	567	受取利息配当金収益	17
			その他のサービス活動外収益	3,717
	サービス活動費用計	808	サービス活動収益計	3,734
部外増減差額の部	サービス活動外増減差額	2,926		
	基本金組入額	0	施設整備等補助金収益	0
	固定資産売却処分損	0	施設整備等寄附金収益	0
部外増減差額の部	国庫補助金等特別積立金積立額	0	その他の特別収益	469
	特別費用計	0	特別収益計	469
	特別収支差額	469		
当期活動増減差額		11,649		
前期繰越活動収支差額		458,358		
当期末繰越活動増減差額		470,008		
その他積立金取崩額		0		
その他積立金積立額		2,853		
次期繰越活動増減差額		467,155		

・平成 30 年度決算報告

この決算書の詳細は、当法人事務所にて
ご覧になれます。お気軽にお問合せ下さい。

貸借対照表 単位:千円

資産の部			負債の部		
勘定科目	29年度末	28年度末	勘定科目	29年度末	28年度末
流動資産	603,584	567,285	流動負債	26,739	16,884
現金預金	515,636	485,485	事業未払金	20,774	15,587
定期預金	147	147	預り金	490	9
事業未収金	86,907	81,272	職員預り金	5,475	1,288
立替金	0	0	仮受金	0	0
前払費用	894	381	固定負債	74,624	74,306
仮払金	0	0	設備資金借入金	28,163	30,000
固定資産	1,023,377	1,058,432	長期運営資金借入金	4,904	6,236
基本財産	753,892	786,752	長期預り金	1,052	1,352
土地	160,250	160,250	退職給付引当金	40,505	36,718
建物	593,642	626,502	負債の部合計	101,363	91,190
その他の固定資産	269,485	271,680	純資産の部		
建物	57,965	63,953	基本金	623,138	623,138
構築物	0	0	国庫補助金等特別積立金	288,710	309,289
車両運搬具	2,071	1,462	その他の積立金	146,595	143,742
器具及び備品	19,896	23,376	次期繰越活動収支差額	467,155	458,358
権利	605	605			
ソフトウェア	796	472			
退職給付引当資産	40,505	36,718			
長期預り金積立資産	1,052	1,352	純資産の部合計	1,525,598	1,534,527
その他の積立資産	146,595	143,742			
資産の部合計	1,626,961	1,625,717	負債及び純資産の部合計	1,626,961	1,625,717